
Kurzfassung der Abfallbilanz 2011 der öffentlich-
rechtlichen Entsorgungsträger des Landes Brandenbur g

Nachfolgend werden für das Bilanzjahr 2011 die den öffentlich- rechtlichen Entsorgungsträgern (örE) des Landes Brandenburg 
zur Entsorgung überlassenen Abfälle dargestellt. Die Abfallbilanz enthält sowohl Angaben zum Aufkommen nach Art, Menge 
und Herkunft als auch zum Verbleib und ermöglicht so den Kommunen und der interessierten Öffentlichkeit vergleichende 
Betrachtungen zu den kommunal entsorgten Abfällen. Die Daten sind Grundlage für abfallwirtschaftliche Planungen, auch über 
das Land Brandenburg hinaus.

Das Jahr 2011 war insbesondere durch Diskussionen um das neue Kreislaufwirtschaftsgesetz und der sich daraus 
abzuleitenden Schlussfolgerungen für die Abfallwirtschaft geprägt. Die örE haben mit konzeptionellen Überlegungen zur 
Umsetzung der getrennten Wertstofferfassung begonnen. Ein weiterer Schwerpunkt lag 2011 in der Festigung der 
Entsorgungsstrukturen nach der Schließung mehrerer Altdeponien. 

Das Gesamtaufkommen der überlassenen Abfälle hat sich um 12 Tsd. Megagramm auf 979 Tsd. Megagramm im Vergleich 
zum Vorjahr kaum erhöht. Die geringfügigen Unterschiede sind insbesondere auf die Gruppen der Bauabfälle, der 
Sekundärabfälle sowie der Sonstigen Abfälle zurückzuführen. Aber auch die Mengendifferenzen innerhalb der einzelnen 
Hauptgruppen sind sehr gering. Bereits das vierte Jahr in Folge erhöhte sich das Aufkommen der getrennt erfassten Wertstoffe 
- inklusive der Mengen aus Dualen Systemen - auf nunmehr 473 Tsd. Megagramm. Nahezu konstant blieb dagegen im 
Vergleich zum Vorjahr, mit 550 Tsd. Megagramm, die Menge an überlassenen Festen Siedlungsabfällen aus Haushaltungen 
und Gewerbe. 

Eine große Menge der überlassenen Abfälle konnte direkt verschiedenen Verwertungsanlagen zum Recycling,  zur 
Kompostierung oder zur energetischen Verwertung zugeführt werden. Nur noch ein geringer Teil wurde direkt deponiert bzw. 
als Deponiebaustoff verwendet. Rund 56 % aller überlassenen Abfälle wurde vor der endgültigen Entsorgung einer 
Restabfallbehandlung unterzogen. In diesem Rahmen konnten insbesondere Ersatzbrennstoffe hergestellt, Metalle für eine 
stoffliche Verwertung abgetrennt bzw. die nicht verwertbaren Reste für die anschließende Deponierung inertisiert werden. 
Insgesamt wurden 65,5 % der überlassenen Abfälle einer Verwertung zugeführt. 

So, wie das Gesamtaufkommen, haben sich auch die Gesamtentsorgungskosten der öffentlich-rechtlichen Abfallentsorgung im 
Vergleich zum Vorjahr kaum erhöht. Die durchschnittliche Abfallgebühr je Einwohner senkte sich gegenüber 2010 um 1 Euro 
auf 48 Euro je Einwohner. Damit können die örE bereits seit mehreren Jahren ein stabiles Gebührenniveau gewährleisten.

Im Anschluss werden Tabellen und Abbildungen mit den zusammengefassten Daten aller örE dargestellt.



Quelle: AfS, Stand: 06/2011

Tabelle 1
Bevölkerung in den Gebieten der öffentlich-rechtlic hen
Entsorgungsträger des Landes Brandenburg 2011
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Abbildung 1
Anteile ausgewählter Entsorgungsleistungen an den 

Gesamtkosten für die Abfallentsorgung 
im Land Brandenburg 2011
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Alle Angaben einwohnerspezifisch in EURO je Einwohner (€/E)

Abbildung 2
Durchschnittliche Gebührenbelastung für die Abfalle ntsorgung 

der Haushaltungen in den Gebieten der öffentlich-re chtlichen
Entsorgungsträger des Landes Brandenburg 2011
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Durchschnittliche Gebührenbelastung in EURO je Einwohner (€/E)

Abbildung 3
Entwicklung der durchschnittlichen einwohner-

spezifischen Gebührenbelastung für private 
Haushaltungen im Land Brandenburg 2000 bis 2011
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* die in der Abfallbilanz erfassten Abfälle werden inhaltlich sechs Hauptgruppen zugeordnet
Angaben in Tausend Megagramm (Tsd. Mg)

Abbildung 4
Abfallaufkommen nach Hauptgruppen* 

im Land Brandenburg 2011
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* ohne die Mengen der Dualen Systeme
- nichts vorhanden

Tabelle 2
Abfallaufkommen nach Hauptgruppen in den 

Gebieten der öffentlich-rechtlichen Entsorgungsträg er
des Landes Brandenburg 2011

Feste 
Siedlungs-

abfälle
Wert-

stoffe*
Problem-

stoffe
Bau-

abfälle
Sonstige 
Abfälle

Sekundär-
abfälle

Brandenburg an der Havel 26.413      17.106      7.547        18             1.740        2               -
Cottbus 46.550      29.453      13.821      61             3.186        23             6               
Frankfurt (Oder) 24.327      14.522      6.966        25             2.258        50             506           
Potsdam 68.143      47.884      19.540      169           489           30             30             
Barnim 87.379      43.822      31.412      147           7.039        2.826        2.134        
Havelland 49.561      31.971      12.391      113           3.777        459           849           
Märkisch-Oderland 54.970      35.889      15.830      134           2.119        559           438           
Oberhavel 62.235      43.690      15.455      81             1.466        448           1.095        
Oder-Spree 94.199      42.403      15.957      120           23.833      3.407        8.479        
Ostprignitz-Ruppin 33.507      20.620      10.909      54             1.333        289           301           
Potsdam-Mittelmark 72.140      35.783      33.582      330           2.327        117           -
Prignitz 23.295      16.496      4.914        49             1.391        70             375           
Spree-Neiße 42.660      23.969      10.865      83             223           3.330        4.189        
Uckermark 80.421      31.158      19.840      69             6.680        6.084        16.589      
SBAZV 121.859    69.367      35.128      356           11.702      2.854        2.453        
KAEV "Niederlausitz" 38.355      19.303      11.356      120           4.639        1.070        1.867        
AEV "Schwarze Elster" 52.656      36.466      15.466      168           374           182           -
Land Brandenburg 978.668    559.901    280.980    2.099        74.576      21.799      39.313      

Abfallauf-
kommen
gesamt

davon

[ Mg ]

Öffentlich-rechtlicher
Entsorgungsträger



- nichts vorhanden

Tabelle 3
Aufkommen an Festen Siedlungsabfällen in den 

Gebieten der öffentlich-rechtlichen Entsorgungsträg er 
des Landes Brandenburg 2011

Sonstige
aus 

Gewerbe
[ Mg] [ kg/E ] [ Mg] [ kg/E ] [ Mg] [ kg/E ] [ Mg] [ Mg] [ kg/E ] [ Mg] [ Mg] [ kg/E ]

Brandenburg an der Havel 17.106   239    10.996   153    2.426     34      136        3.548     49      - - -
Cottbus 29.453   289    16.611   163    6.956     68      84          3.648     36      24          2.131     21      
Frankfurt (Oder) 14.522   242    7.301     122    1.825     30      1.146     2.745     46      215        1.290     21      
Potsdam 47.884   304    29.566   188    11.653   74      - 3.778     24      208        2.681     17      
Barnim 43.822   248    32.088   182    7.120     40      - 3.617     20      - 997        6        
Havelland 31.971   206    19.634   127    3.170     20      2.857     5.930     38      380        - -
Märkisch-Oderland 35.889   189    23.916   126    4.605     24      190        6.082     32      938        159        1        
Oberhavel 43.690   215    28.017   138    5.884     29      2.235     7.333     36      47          174        1        
Oder-Spree 42.403   231    33.127   181    1.109     6        183        6.907     38      231        846        5        
Ostprignitz-Ruppin 20.620   201    9.298     91      3.816     37      2.802     4.150     40      479        75          1        
Potsdam-Mittelmark 35.783   174    21.904   107    5.213     25      - 8.601     42      66          - -
Prignitz 16.496   203    10.024   123    2.675     33      22          2.733     34      982        60          1        
Spree-Neiße 23.969   191    15.085   120    4.244     34      224        4.093     33      111        212        2        
Uckermark 31.158   241    20.952   162    6.961     54      - 3.246     25      - - -
SBAZV 69.367   253    40.871   149    12.651   46      6.386     9.112     33      63          284        1        
KAEV "Niederlausitz" 19.303   214    13.368   148    2.631     29      - 2.901     32      54          349        4        
AEV "Schwarze Elster" 36.466   190    19.896   104    8.474     44      - 8.096     42      - - -
Land Brandenburg 559.901 224    352.652 141    91.412   37      16.266   86.517   35      3.799     9.255     4        

Feste 
Siedlungs-

abfälle
gesamt

Öffentlich-rechtlicher
Entsorgungsträger

Hausmüll

Sonstige Feste 
Siedlungs-

abfälle

davon
Hausmüllähnliche 

Gewerbeabfälle

Geschäftsmüll
aus 

Haushaltungen

Sperrmüll



Einwohnerspezifisches Aufkommen an Festen Siedlungsabfällen in den Gebieten der öffentlich-rechtlichen Entsorgungsträger
des Landes Brandenburg 2011

Abbildung 5 Aufkommen an Festen Siedlungsabfällen 2011
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Angaben in Kilogramm je Einwohner (kg/E)

Abbildung 6

Einwohnerspezifisches Aufkommen an Festen 
Siedlungsabfällen der öffentlich-rechtlichen 

Entsorgungsträger des Landes Brandenburg 2011
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* ohne Mengen der Dualen Systeme
- nichts vorhanden

Tabelle 4
Wertstoffaufkommen* in den Gebieten der 
öffentlich-rechtlichen Entsorgungsträger

des Landes Brandenburg 2011

Papier und 
Pappe 

(ohne Ver-
packungen) Metalle

Bioabfälle 
(Biotonne)

Kompostier-
bare

 Garten- und 
Parkabfälle

Elektronische 
Geräte

Sonstige 
Wertstoffe

[Mg ] [kg/E]
Brandenburg an der Havel 7.547       105   3.306            19                 1.371            2.125              726                 -
Cottbus 13.821     136   6.290            271               - 6.560              621                 79                 
Frankfurt (Oder) 6.966       116   2.530            89                 2.313            1.737              297                 -
Potsdam 19.540     124   10.295          225               - 5.639              851                 2.530            
Barnim 31.412     178   12.377          -                   - 17.736            1.244              56                 
Havelland 12.391     80     9.750            212               - 821                 1.019              590               
Märkisch-Oderland 15.830     83     10.805          165               - 3.232              686                 943               
Oberhavel 15.455     76     11.640          7                   - 2.890              878                 41                 
Oder-Spree 15.957     87     10.868          130               - 3.514              1.337              107               
Ostprignitz-Ruppin 10.909     106   5.490            55                 746               3.923              648                 48                 
Potsdam-Mittelmark 33.582     164   13.585          277               1.486            16.603            1.632              -
Prignitz 4.914       60     3.846            - - 356                 685                 27                 
Spree-Neiße 10.865     87     8.320            93                 - 1.936              515                 -
Uckermark 19.840     154   5.790            251               - 10.363            770                 2.667            
SBAZV 35.128     128   15.479          460               - 14.626            2.241              2.322            
KAEV "Niederlausitz" 11.356     126   4.564            48                 - 6.335              409                 -
AEV "Schwarze Elster" 15.466     81     8.782            321               - 5.210              1.107              45                 
Land Brandenburg 280.980   112   143.717        2.621            5.916            103.605          15.665            9.456            

davon

Öffentlich-rechtlicher
Entsorgungsträger

[Mg ]

Wertstoffe 
gesamt



Angaben in Megagramm (Mg) bzw. in Kilogramm je Einwohner (kg/E) 

Tabelle 5

Aufkommen der durch Duale Systeme entsorgten 
Verpackungsabfälle aus haushaltsnaher Sammlung 

in den Gebieten der öffentlich-rechtlichen
Entsorgungsträger des Landes Brandenburg 2011

[Mg ] [ kg/E ] [Mg ] [ kg/E ] [Mg ] [ kg/E ] [Mg ] [ kg/E ]
Brandenburg an der Havel 6.168      86           1.102      15           1.957      27           3.109      43           
Cottbus 7.690      76           1.598      16           2.597      25           3.495      34           
Frankfurt (Oder) 4.713      78           651         11           1.604      27           2.457      41           
Potsdam 10.013    64           2.260      14           3.195      20           4.558      29           
Barnim 12.121    69           1.700      10           4.574      26           5.846      33           
Havelland 12.684    82           1.976      13           4.734      31           5.974      39           
Märkisch-Oderland 14.330    75           2.422      13           5.326      28           6.582      35           
Oberhavel 15.782    78           3.268      16           4.758      23           7.756      38           
Oder-Spree 12.144    66           2.396      13           4.184      23           5.564      30           
Ostprignitz-Ruppin 9.825      96           1.831      18           3.419      33           4.576      45           
Potsdam-Mittelmark 16.380    80           3.347      16           5.717      28           7.316      36           
Prignitz 6.064      74           788         10           2.510      31           2.766      34           
Spree-Neiße 10.581    84           1.363      11           3.794      30           5.424      43           
Uckermark 9.740      75           2.066      16           3.182      25           4.493      35           
SBAZV 20.653    75           5.552      20           5.876      21           9.224      34           
KAEV "Niederlausitz" 6.661      74           1.112      12           2.396      27           3.154      35           
AEV Schwarze Elster 16.584    87           2.774      14           5.177      27           8.633      45           
Land Brandenburg 192.132  77           36.204    14           65.000    26           90.928    36           

Öffentlich-rechtlicher 
Entsorgungsträger

Duale Systeme
Jahresmenge

davon

Verpackungen aus
Papier und Pappe

Verpackungen 
aus Glas

Leicht-
verpackungen



Angaben in Megagramm (Mg) bzw. in Kilogramm je Einwohner (kg/E) 

Tabelle 6
Gesamtes Wertstoffaufkommen und spezifische Wert-
stoffmengen in den Gebieten der öffentlich-rechtlich en

Entsorgungsträger des Landes Brandenburg 2011

[Mg] [kg/E] [Mg] [kg/E] [Mg] [kg/E]
Brandenburg an der Havel 13.715         191              7.547           105              6.168           86                
Cottbus 21.510         211              13.821         136              7.690           76                
Frankfurt (Oder) 11.678         194              6.966           116              4.713           78                
Potsdam 29.553         188              19.540         124              10.013         64                
Barnim 43.533         247              31.412         178              12.121         69                
Havelland 25.075         162              12.391         80                12.684         82                
Märkisch-Oderland 30.160         159              15.830         83                14.330         75                
Oberhavel 31.237         154              15.455         76                15.782         78                
Oder-Spree 28.101         153              15.957         87                12.144         66                
Ostprignitz-Ruppin 20.734         202              10.909         106              9.825           96                
Potsdam-Mittelmark 49.962         243              33.582         164              16.380         80                
Prignitz 10.978         135              4.914           60                6.064           74                
Spree-Neiße 21.446         171              10.865         87                10.581         84                
Uckermark 29.581         229              19.840         154              9.740           75                
SBAZV 55.780         204              35.128         128              20.653         75                
KAEV "Niederlausitz" 18.018         200              11.356         126              6.661           74                
AEV "Schwarze Elster" 32.050         167              15.466         81                16.584         87                
Land Brandenburg 473.111       189              280.980       112              192.132       77                

Öffentlich- rechtlicher 
Entsorgungsträger

Wertstoffe 
gesamt

davon
öffentlich-rechtlicher 
Entsorgungsträger

Duale Systeme



Abbildung 7

Entwicklung des Aufkommens 
ausgewählter Wertstoffarten 

im Land Brandenburg 2002 bis 2011
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Abbildung 8
Entwicklung des Aufkommens an Festen Siedlungs-

abfällen (ohne Sonstige Feste Siedlungsabfälle)
und Wertstoffen im Land Brandenburg 2002 bis 2011
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Abbildung 9
Aufkommen an Festen Siedlungsabfällen und

Wertstoffen im Land Brandenburg 2002 bis 2011
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Angaben in Megagramm (Mg) bzw. in Kilogramm je Einwohner (kg/E)

Tabelle 7

Aufkommen an Problemstoffen aus Haushaltungen
und Sonderabfallkleinmengen aus dem Gewerbe in den
Gebieten der öffentlich-rechtlichen Entsorgungsträg er 

des Landes Brandenburg 2011

[Mg] [kg/E]
Brandenburg an der Havel 18 0,25
Cottbus 61 0,60
Frankfurt (Oder) 25 0,42
Potsdam 169 1,07
Barnim 147 0,83
Havelland 113 0,73
Märkisch-Oderland 134 0,71
Oberhavel 81 0,40
Oder-Spree 120 0,66
Ostprignitz-Ruppin 54 0,53
Potsdam-Mittelmark 330 1,61
Prignitz 49 0,60
Spree-Neiße 83 0,66
Uckermark 69 0,54
SBAZV 356 1,30
KAEV "Niederlausitz" 120 1,33
AEV "Schwarze Elster" 168 0,88
Land Brandenburg 2.099 0,84

Öffentlich -rechtlicher 
Entsorgungsträger

Menge



0  weniger als 0,5, jedoch mehr als nichts
- nichts vorhanden

Tabelle 8
Aufkommen an Bau- und Abbruchabfällen
in den Gebieten der öffentlich-rechtlichen

Entsorgungsträger des Landes Brandenburg 2011

G
em

is
ch

te
 B

au
- 

un
d 

A
bb

ru
ch

ab
fä

lle

B
et

on
, Z

ie
ge

l, 
F

lie
se

n 
un

d 
K

er
am

ik
 s

ow
ie

 
G

em
is

ch
e 

da
ra

us

B
au

st
of

fe
 a

uf
 

G
ip

sb
as

is

D
äm

m
m

at
er

ia
l

A
sb

es
th

al
tig

e 
B

au
st

of
fe

B
itu

m
en

ge
m

is
ch

e,
 

K
oh

le
nt

ee
r 

un
d 

te
er

ha
lti

ge
 

P
ro

du
kt

e

B
od

en
 u

nd
 S

te
in

e

H
ol

z,
 K

un
st

st
of

f 
un

d 
so

ns
tig

e
B

au
- 

un
d 

A
bb

ru
ch

ab
fä

lle

Brandenburg an der Havel 1.740          1.702   -                 -           0          2          36              -           -                 
Cottbus 3.186          0          2.760         -           30        142      184            -           70              
Frankfurt (Oder) 2.258          2.258   -                 -           -           -           -                 -           -                 
Potsdam 489             -           102            121      49        132      75              -           10              
Barnim 7.039          103      3.483         -           97        254      137            2.510   455            
Havelland 3.777          463      1.084         131      304      1.313   212            233      37              
Märkisch-Oderland 2.119          1.082   515            117      40        93        159            31        80              
Oberhavel 1.466          512      461            -           23        106      101            3          260            
Oder-Spree 23.833        1.834   7.867         97        4          1.160   128            12.634 109            
Ostprignitz-Ruppin 1.333          313      -                 -           50        324      169            -           478            
Potsdam-Mittelmark 2.327          477      987            160      41        111      167            -           385            
Prignitz 1.391          1.062   -                 -           6          295      29              -           -                 
Spree-Neiße 223             31        -                 -           16        67        65              -           44              
Uckermark 6.680          146      2.791         210      565      2.015   39              846      68              
SBAZV 11.702        144      6.419         828      29        457      409            1.492   1.923         
KAEV "Niederlausitz" 4.639          369      3.162         53        93        150      81              462      269            
AEV "Schwarze Elster" 374             198      -                 -           20        48        32              -           76              
Land Brandenburg 74.576        10.695 29.631       1.718   1.365   6.668   2.023         18.213 4.264         

Öffentlich-rechtlicher 
Entsorgungsträger
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Abfallgruppennummer und Bezeichnung nach Abfallverzeichnis-Verordnung - AVV

Tabelle 9
Aufkommen an Sonstigen Abfällen 

der öffentlich-rechtlichen Entsorgungsträger
im Land Brandenburg 2011

Bezeichnung der Abfallgruppe Abfallgruppe
Menge 
[Mg]

Abfälle aus Kraftwerken und anderen Verbrennungsanlagen (außer 19)  1001 7.143
Garten- und Parkabfälle (einschließlich Friedhofsabfälle)  2002 5.871
Abfälle vom Gießen von Eisen und Stahl  1009 3.116
Abfälle aus der Geburtshilfe, Diagnose, Behandlung oder Vorbeugung von 
Krankheiten beim Menschen

 1801 2.227

Abfälle aus Prozessen der mechanischen Formgebung sowie der physikalischen 
und mechanischen Oberflächenbearbeitung von Metallen und Kunststoffen

 1201 1.167

Altfahrzeuge verschiedener Verkehrsträger (einschließlich mobiler Maschinen) und 
Abfälle aus der Demontage von Altfahrzeugen sowie der Fahrzeugwartung (außer 
13, 14, 1606 und 1608)

 1601 809

Abfälle aus Landwirtschaft, Gartenbau, Teichwirtschaft, Forstwirtschaft, Jagd und 
Fischerei

 0201 707

Abfälle aus der Herstellung, Zubereitung, Verarbeitung oder Aufbereitung von 
Druckfarben

 0803 232

Abfälle aus der Herstellung von Zement, Branntkalk, Gips und Erzeugnissen aus 
diesen

 1013 186

Abfälle aus der Textilindustrie  0402 136
Abfälle aus der Herstellung, Zubereitung, Verarbeitung oder Aufbereitung von 
Kunststoffen, synthetischem Gummi und Kunstfasern

 0702 114

Aufsaug- und Filtermaterialien, Wischtücher und Schutzkleidung  1502 41
Gebrauchte Auskleidungen und feuerfeste Materialien  1611 39
Bohrschlämme und andere Bohrabfälle  0105 12
Gesamt: 21.799



- nichts vorhanden

Tabelle 10
Aufkommen an Sekundärabfällen in den Gebieten  

der öffentlich-rechtlichen Entsorgungsträger
des Landes Brandenburg 2011

 Sekundärabfälle
gesamt 

 Rückstände aus 
Sortieranlagen 

 Abfälle aus der 
Abwasser-

behandlung 

 Deponiesicker-
wasser 

 Andere Sekundärabfälle
(z.B. Mineralien, 
Sande aus der 

Wirbelschichtfeuerung) 

Brandenburg an der Havel -                             -                             -                             -                             -                                       
Cottbus 6                            -                             -                             -                             6                                      
Frankfurt (Oder) 506                        -                             264                        -                             242                                  
Potsdam 30                          -                             24                          -                             6                                      
Barnim 2.134                     313                        158                        -                             1.662                               
Havelland 849                        -                             283                        -                             567                                  
Märkisch-Oderland 438                        302                        137                        -                             -                                       
Oberhavel 1.095                     1.067                     28                          -                             -                                       
Oder-Spree 8.479                     129                        4.679                     3.671                     -                                       
Ostprignitz-Ruppin 301                        -                             297                        -                             4                                      
Potsdam-Mittelmark -                             -                             -                             -                             -                                       
Prignitz 375                        -                             375                        -                             -                                       
Spree-Neiße 4.189                     -                             236                        3.890                     63                                    
Uckermark 16.589                   -                             -                             -                             16.589                             
SBAZV 2.453                     31                          2.411                     -                             11                                    
KAEV "Niederlausitz" 1.867                     1                            21                          1.757                     89                                    
AEV "Schwarze Elster" -                             -                             -                             -                             -                                       
Land Brandenburg 39.313                   1.843                     8.914                     9.317                     19.239                             

 Öffentlich-rechtlicher
Entsorgungsträger 

 davon 

 [ Mg ] 



Tabelle 11
Entsorgung herrenloser Abfälle in den Gebieten 

der öffentlich-rechtlichen Entsorgungsträger
des Landes Brandenburg 2011
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[Mg] [ kg/E ]
Brandenburg an der Havel 386      5          214      52        -           -           1          2          2          96        14        5           
Cottbus 209      2          10        184      0          -           -           -           -           -           -           15         
Frankfurt (Oder) 17        0          -           10        -           -           -           -           4          -           -           3           
Potsdam 590      4          437      139      -           -           1          0          1          -           -           12         
Barnim 318      2          296      -           -           -           -           -           -           -           -           21         
Havelland 382      2          324      6          -           -           13        17        20        -           -           1           
Märkisch-Oderland 709      4          429      -           92        -           28        43        51        0          6          60         
Oberhavel 846      4          825      -           -           -           9          6          -           -           -           6           
Oder-Spree 664      4          390      45        108      -           12        6          22        -           12        71         
Ostprignitz-Ruppin 248      2          223      -           -           -           1          1          19        -           -           3           
Potsdam-Mittelmark 878      4          675      2          14        75        12        6          46        19        9          20         
Prignitz 206      3          177      2          19        -           1          6          2          -           -           -           
Spree-Neiße 156      1          150      -           -           -           -           -           5          -           -           1           
Uckermark 128      1          69        3          4          19        9          6          8          0          -           9           
SBAZV 949      3          810      14        -           19        28        22        24        -           13        19         
KAEV "Niederlausitz" 448      5          288      29        18        -           2          4          17        71        -           19         
AEV "Schwarze Elster" 215      1          123      19        23        -           3          8          33        -           -           6           
Land Brandenburg 7.350   3          5.440   505      278      113      120      127      255      187      53        272       

[Mg]

davon

Öffentlich-rechtlicher
Entsorgungsträger

H
er

re
nl

os
e 

A
bf

äl
le

 G
es

am
t

0   weniger als 0,5, jedoch mehr als nichts
- nichts vorhanden



Tabelle 12
Deponierte Abfälle 

der öffentlich-rechtlichen Entsorgungsträger
des Landes Brandenburg 2011

direkt 
deponierte 

Abfälle

deponierte 
Sekundärabfälle 

aus MBA

Brandenburg an der Havel -                                   -                                   -                                   
Cottbus 16.358                          5.698                            10.660                          
Frankfurt (Oder) -                                   -                                   -                                   
Potsdam 12.276                          403                               11.873                          
Barnim 16.923                          340                               16.583                          
Havelland 16.049                          3.980                            12.069                          
Märkisch-Oderland 2.729                            33                                 2.696                            
Oberhavel 11.767                          146                               11.620                          
Oder-Spree 14.377                          14.377                          -                                   
Ostprignitz-Ruppin 6.119                            361                               5.757                            
Potsdam-Mittelmark 891                               891                               -                                   
Prignitz 5.070                            301                               4.769                            
Spree-Neiße 10.922                          67                                 10.855                          
Uckermark 29.091                          29.091                          -                                   
SBAZV 3.953                            3.953                            -                                   
KAEV "Niederlausitz" 6.185                            4.258                            1.928                            
AEV "Schwarze Elster" 7.610                            69                                 7.542                            
Land Brandenburg 160.319                        63.967                          96.351                          

Öffentlich-rechtlicher
Entsorgungsträger

Deponierte
Abfälle
gesamt

davon

[ Mg ]

- nichts vorhanden



Abbildung 10

Entwicklung der deponierten Abfälle der 
öffentlich-rechtlichen Entsorgungsträger
des Landes Brandenburg 1992 bis 2011
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Tabelle 13
Aufkommen und Entsorgungswege der Abfälle

der öffentlich-rechtlichen Entsorgungsträger
des Landes Brandenburg 2011

- nichts vorhanden
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Brandenburg an der Havel 26.413   18.809   2            3.496     -             4.058     -             -             -             49          
Cottbus 46.550   23.579   3.941     6.363     -             7.645     5.698     -             -             412        
Frankfurt (Oder) 24.327   13.441   1.222     4.049     1.425     4.073     -             -             -             22          
Potsdam 68.143   45.234   1.957     5.639     2.681     11.992   403        -             238        -             
Barnim 87.379   44.171   2.053     22.487   3.483     13.796   340        719        1            127        
Havelland 49.561   26.348   6.795     821        -             11.119   3.980     162        110        226        
Märkisch-Oderland 54.970   32.173   6.322     3.232     217        12.484   33          91          7            7            
Oberhavel 62.235   43.879   1.216     2.723     -             13.153   146        394        -             187        
Oder-Spree 94.199   48.508   138        3.210     11.478   12.574   14.377   113        3.799     -             
Ostprignitz-Ruppin 33.507   21.626   567        4.569     -             6.211     361        276        44          -             
Potsdam-Mittelmark 72.140   35.701   741        18.089   -             16.415   891        -             299        4            
Prignitz 23.295   18.024   6            356        -             4.532     301        -             -             75          
Spree-Neiße 42.660   24.437   49          1.936     2.811     8.930     67          378        3.970     82          
Uckermark 80.421   27.911   5.987     10.363   -             6.964     29.091   53          -             53          
SBAZV 121.859 74.833   3.993     11.991   -             26.363   3.953     207        436        119        
KAEV "Niederlausitz" 38.355   17.985   2.009     6.335     -             5.580     4.258     293        1.790     104        
AEV "Schwarze Elster" 52.656   36.165   575        5.210     23          10.280   69          144        32          159        
Land Brandenburg 978.668 552.823 37.574   110.868 22.119   176.169 63.967   2.830     10.725   1.626     

[Mg]
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Alle Angaben in Tausend Megagramm (Abweichungen in den Summen durch Rundung)

Abbildung 11

Aufkommen und Entsorgungswege der durch
die öffentlich-rechtlichen Entsorgungsträger 2011
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